empréstimos e financiamentos, equivalentes e de caixa e outros ativos financeiros, investimentos em
instrumentos de dívida e patrimoniais e instrumentos financeiro derivativos.

Risco de taxa de juros

O Grupo está exposto ao risco de mudanças nas taxas de juros que pode impactar o retorno sobre
seus ativos de curto prazo e seus passivos financeiros indexados ao CDI.

O Grupo busca manter iguais os indexadores de taxa de juros de seus ativos e passivos, de forma a
reduzir o impacto do risco de variação da taxa de juros. Hoje, 100% dos empréstimos estão no
mercado de renda fixa e indexados ao CDI. O Grupo também está exposto ao CDI na operação a
pagar ao Bradescard referente à compra do balcão.

A administração analisa continuamente a exposição às taxas de juros, comparando as taxas
contratadas às vigentes no mercado e simulando cenários de refinanciamento e calculando o impacto
sobre o resultado.

Foram realizados testes considerando cenários para próxima divulgação com o objetivo de
demonstrar o efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do cenário provável foram
obtidos das taxas referenciais do site B3 em 28 de dezembro de 2023 (CDI anualizado 10,46%).

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

81

 Controladora
   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em
31/12/2023 Taxa

Cenário
provável

Cenário

possível +
25%

Cenário
remoto +

50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto   -

50%
Risco

Aplicações financeiras(i) Baixa CDI 1.059.262 CDI (i) 106.051  132.564 159.077  79.538 53.025
Empréstimos e debêntures Alta CDI (1.687.854) CDI (i) (176.549)  (220.687) (264.824)  (132.412) (88.275)
Fornecedor Bradescard Alta CDI  (539.898) CDI (i) (56.473)  (70.591) (84.710)  (42.355)   (28.236)

Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

(1.168.490)  (126.971)  (158.714) (190.457)  (95.229) (63.486)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (83.801)  (104.751) (125.702)  (62.851) (41.901)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65% e para aplicação financeira considera-se um
rendimento médio de 100,43% do CDI.

 Consolidado

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em

31/12/2023 Taxa

Cenário

provável

Cenário

possível +

25%

Cenário
remoto +

50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto   -

50%
Risco

Aplicações financeiras(i) Baixa CDI 1.269.421 CDI (i) 127.091  158.864 190.637  95.318 63.545

Empréstimos e debêntures Alta CDI (1.687.854) CDI (i) (176.549)  (220.686) (264.824)  (132.412) (88.274)

Fornecedor Bradescard Alta CDI (539.898) CDI (i) (56.473)  (70.592) (84.710)  (42.355) (28.236)

Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

(958.331)  (105.931)

 (132.414) (158.897)  (79.449) (52.965)

Efeito no resultado líquido de IR/CS

(69.914)

 (87.393) (104.872)  (52.436) (34.957)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65% e para aplicação financeira considera-se um

rendimento médio de 100,36% do CDI.

Risco cambial

O risco cambial existe nas operações comerciais futuras geradas, principalmente, por importações
de mercadorias denominadas em dólar norte-americano. As diretrizes de gestão de risco cambial são
definidas pela Administração do Grupo e, posteriormente, submetidas para análises e apreciação
pelo Comitê de Auditoria, Riscos e Finanças.

O Grupo se protege de oscilações cambiais do saldo a liquidar de suas importações por meio da